
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 2777 del 14/12/2023 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA PROVINCIALE DA RILASCIARSI AI SENSI 

DELL’ART. 11 COMMA 7 DEL D. LGS. 115/08 - ISTANZA PER INSTALLAZIONE DI UN 

IMPIANTO DI COGENERAZIONE ALIMENTATO A GAS NATURALE PER LA 

PRODUZIONE COMBINATA DI ENERGIA ELETTRICA E CALORE DELLA POTENZA 

COMPLESSIVA DI 2,822 MW DI CUI 0,745 MWT E 1,202 MWE DA UBICARSI PRESSO 

LO STABILIMENTO ALTERGON ITALIA S.R.L. IN ZONA ASI DEL COMUNE DI 

MORRA DE SANCTIS (AV) 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 
• con varie PEC del 13/10/2022, acquisite al protocollo di questo Ente in pari data con i 

nn°34604, 34628, 34634, 34632, 34634 e 34635, la società ALTERGORN ITALIA s.r.l. 

formulava istanza finalizzata all’ottenimento di autorizzazione unica, ex art.11 comma 7 del 
D.Lgs. 115/2008 e succ. mod. e int., per un impianto di cogenerazione come in oggetto 

specificato; 

• detto impianto si intende realizzarlo presso l’attività già esistente della stessa 
ALTERGORN ITALIA s.r.l. (fabbricazione di prodotti farmaceutici compresi i prodotti 

intermedi, I.P.P.C. 4.5), autorizzata in A.I.A. con provvedimento regionale D.D. n° 

794/2015 e succ. mod. e int., per attività IPPC codice 4.5 – fabbricazione di prodotti 

farmaceutici compresi i prodotti intermedi, con ubicazione in area ASI del Comune di Morra 

de Sanctis (AV); 

• con nota del 27/09/2023 prot. n° 41420 veniva indetta conferenza dei servizi simultanea 

e in modalità sincrona avente ad oggetto l’acquisizione dei pareri propedeutici all’adozione 
dell’autorizzazione unica richiesta dalla ALTERGORN ITALIA s.r.l. e di cui in oggetto, ai 

sensi dell’art. 14 ter della L.241/1990. La prima seduta veniva fissata, inizialmente, per il 
giorno 19/10/2023; 

• con nota del 12/10/2023 prot. n° 43654 la seduta di conferenza dei servizi veniva rinviata 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



al giorno 26 Ottobre 2023. Inoltre, si prendeva atto della nota della Regione Campania – 
UOD 50 17 05 – n° 473816 del 05/10/2023 con cui gli uffici regionali comunicavano di 

non avere agli atti la documentazione presentata a corredo dell’istanza e si invitava la 
società richiedente ALTERGORN ITALIA s.r.l a garantire, in tempi brevi, che tutti i 

gestori/Enti ricevessero la documentazione prodotta per consentire l’espressione delle 
valutazioni di competenza.  

• con nota del 26/10/2023 prot. n° 46564, si trasmetteva il verbale, interlocutorio, della 

conferenza dei servizi tenutasi in data 26/10/2023, e si prevedeva nuova convocazione in 

modalità sincrona per il giorno 23/11/2023; 

• con nota del 24/11/2023 prot. n° 50841, si trasmetteva il verbale della seduta conclusiva 

di conferenza dei servizi, regolarmente tenutasi in data 23/11/2023, a tutti i gestori/Enti 

partecipanti, ai sensi della L.241/1990 e succ. mod. e int.. 

 

DATO ATTO CHE, nel corso del procedimento di cui in premessa: 
 

• con PEC del 26/10/2023 acquisita da questo Ente nella medesima data con prot. 

n° 46213, si acquisiscono: 

- Parere FAVOREVOLE ARPAC – Dipartimento di Avellino n° 66026 

del 25/10/2023; 

- Parere FAVOREVOLE Regione Campania – UOD Autorizzazioni 

Ambientali e Rifiuti- Avellino n° 515462 del 26/2023. 

• con PEC del 27/10/2023, acquisita al protocollo di questo Ente con il n°46493 

del 30/10/2023, la ALTERGON ITALIA s.r.l. trasmetteva copia del contratto 

tra Consorzio ASI Avellino e la stessa società per la fornitura di servizi 

all’interno dell’area industriale di Morra de Sanctis; 
• con PEC del 09/11/2023, acquisita al protocollo di questo Ente con il n°48289 

in pari data, la Regione Campania – UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – 

Avellino, ha trasmesso propria nota n° 540594/2023 con cui ha confermato il 

proprio parere FAVOREVOLE sulle emissioni in atmosfera corredandolo di 

prescrizioni, allegati A, B e C nonché del parere FAVOREVOLE di ARPAC – 

Dipartimento di Avellino del 25/10/2023; 

• con PEC del 21/11/2023, acquisito al protocollo di questo Ente al n° 50273 del 

22/11/2023, è pervenuto parere FAVOREVOLE n° 25237 del 21/11/2023, con 

prescrizioni, di conformità antincendio espresso dal Comando Vigili del Fuoco di 

Avellino;  

• con PEC del 23/11/2023, acquisita dall’Ente nella medesima data al protocollo 
n° 50529, è pervenuto NULLA OSTA del Consorzio ASI di Avellino n° 6437 del 

23/11/2023; 

• con PEC del 23/11/2023, acquisita da questo Ente in data 23/11/2023 con 

prot.n° 50538, l’ASL Avellino, esaminata la documentazione trasmessa dalla 

ditta ALTERGON ITALIA s.r.l. in data 02/11/2023 ed acquisita al proprio 

prot. con il n°98414, esprimeva, per quanto di propria competenza, parere 

FAVOREVOLE alla installazione di un impianto di cogenerazione così come in 

oggetto; 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



 

Detti pareri sono allegati al verbale di conferenza dei servizi tenutosi in data 

23/11/2023 e protocollato da questo Ente con prot. n° 50841 del 24/11/2023. 

 

Nello stesso verbale: 

Il rappresentante dell’Agenzia delle Dogane di Avellino dichiara quanto segue: 

vista la documentazione acquisita al protocollo dell’U.D. di Avellino ai nn° dal 
10150 al 10155 del 14/10/2022, si da parere FAVOREVOLE, fermo restando la 

necessità di procedere all’installazione di un misuratore di energia elettrica 

conforme alla normativa MID, provvisto di taratura in campo a carico reale 

effettuata da laboratorio certificato e da rinnovarsi secondo le normate 

scadenze. Sarà, altresì, facoltà dell’U.D. di Avellino elevare eventuali necessarie 

prescrizioni nelle fasi di verifica di primo impianto propedeutiche al rilascio della 

licenza e alla fiscalizzazione del suddetto misuratore. 

 

I rappresentanti della ALTERGON ITALIA s.r.l. consegnano agli atti della 

conferenza dei servizi del 26/10/2023 permesso di costruire n°2/2023 

rilasciato dal Comune di Morra de Sanctis che comprende anche la realizzazione 

dell’impianto di tricogenerazione di che trattasi. Fanno, altresì, presente, che 
nella documentazione allegata all’istanza risulta documento di accettazione da 
parte della ditta del preventivo e-distribuzione all’interno del quale si evince la 
verifica POSITIVA del progetto presentato da parte della stessa e-

distribuzione. 

 
 

CONSIDERATO CHE: 

1. l'istanza prodotta dalla ALTERGORN ITALIA s.r.l. è risultata corredata della 

documentazione di seguito riportata: 
✓ Modello di istanza GRASTIM per autorizzazione unica 115/08 già esistente;  

✓ Allegato A – Scheda informativa generale; 

✓ Allegato B - Accettazione preventivo E-distribuzione; 

✓ Allegato B - AU-G01 - Carta Tecnica Regionale con area di intervento; 

✓ Allegato B - AU-G02 - Relazione Geologica; 

✓ Allegato B - AU-G03 - Planimetria Catastale con area di intervento; 

✓ Allegato B - AU-G04 - Stralcio Areofotogrammetrico con area di 

intervento; 

✓ Allegato B - AU-G05.1 - Lay-Out Impianto - Piante; 

✓ Allegato B - AU-G05.2 - Lay-Out Impianto - viste; 

✓ Allegato B - AU-G06 - Punti di emissione in atmosfera; 

✓ Allegato B - AU-G07 - Planimetria con posizionamento scarichi acque 

meteoriche e industriali; 

✓ Allegato B - AU-G08 - Vincoli Geologici ed Ambientali con area di 

intervento; 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



✓ Allegato B - AU-G09 - Vincoli Paesaggistici archeologici e naturalistici con 

area di intervento; 

✓ Allegato B - AU-R01 - Relazione tecnica dell'intervento; 

✓ Allegato B - AU-R02 - Valutazione previsionale di Impatto acustico; 

✓ Allegato B - elaborati tecnici; 

✓ Allegato B - PD-01 - Planimetria generale con area di intervento; 

✓ Allegato B - PD-02 - Area di intervento - Visual Render; 

✓ Allegato B - PD-03 - Schema di Processo; 

✓ Allegato B - PD-04 - Schema Unifilare MT; 

✓ Allegato B - PD-05 - Dichiarazione di conformità alla Direttiva Macchine e 

Compatibilità elettromagnetica; 

✓ Allegato C - Quadro Riassuntivo delle emissioni in atmosfera; 

✓ Allegato D - Tabella Riassuntiva delle caratteristiche dell'impianto di 

cogenerazione; 

✓ Allegato E - Dichiarazione sostitutiva atto di notorieta; 

✓ Allegato F1 – Copia decreto AIA “Fabbricazione di prodotti farmaceutici 
compresi i prodotti intermedi”, cod. I.P.P.C. 4.5; 

✓ Allegato F2 - Decreto Modifica Non Sostanziale del 18/12/2018. 

 

2. A seguito della già richiamata seconda seduta di conferenza dei servizi tenutasi 

il giorno 23/11/2023 e protocollata al n° 50841 del 24//06/2020, risultano 

acquisiti agli atti: 

❖ permesso di costruire n°2/2023 rilasciato dal Comune di Morra de 

Sanctis; 

❖ parere favorevole dell’Agenzia delle Dogane di Avellino nn° dal 10150 al 

10155 del 14/10/2022, fermo restando la necessità di procedere 

all’installazione di un misuratore di energia elettrica conforme alla 
normativa MID. 

❖ Con nota n°41420 del 27/09/2023 veniva indetta la conferenza dei servizi 

e convocata la prima seduta per il giorno 19/10/2023; 

❖ Con nota n°43654 del 12/10/2023, la seduta di conferenza dei servizi, 

prevista per il giorno 19/10/2023, veniva rinviata al giorno 26/10/2023; 

❖ parere favorevole ARPAC – Dipartimento di Avellino n°66026 del 

25/10/2023; 

❖ parere favorevole della Regione Campania – UOD Autorizzazioni 

Ambientali e Rifiuti- Avellino n°515462 del 26/10/2023 sulle emissioni 

in atmosfera (acquisito al protocollo di questo Ente nella stessa data con 

il n°  46213); 

❖ con verbale del 26/10/2023, trasmesso a tutti i convocati con nota 

n°46564 del 30/10/2023, si sanciva la regolare tenuta della prima seduta 

di conferenza dei servizi e, contestualmente, si stabiliva la seconda seduta 

per il giorno 23/10/2023; 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



❖ parere favorevole di conformità antincendio n° 25237 del 21/11/2023 

rilasciato dal Comando Vigili del Fuoco di Avellino (acquisito al protocollo 

di questo Ente con il n° 50273 del 22/11/2022); 

❖ Nulla Osta del Consorzio ASI di Avellino n°6437 del 23/11/2023 

(acquisita dall’Ente nella medesima data al protocollo n° 50529); 
❖ parere favorevole dell’ASL di Avellino, per quanto di propria 

competenza, in data 02/11/2023 con prot. n°98414 (acquisito da 

questo Ente in data 23/11/2023 con prot.n°50538).  

 

RITENUTO ampiamente acquisito il parere favorevole della Giunta Regionale della 

Campania UOD. 50.02.03 Energia, Efficientamento e Risparmio Energetico nonché 

dell’Enel Distribuzione S.p.A. in quanto non risultano pervenute le determinazioni 

richieste nei termini di cui alla nota di indizione n° 46564 del 30/10/2023 della 

conferenza dei servizi semplificata e in modalità asincrona avente ad oggetto 

l’acquisizione dei pareri propedutici all’acquisizione dell’autorizzazione unica richiesta 
dalla ALTERGON ITALIA s.r.l. e di cui in oggetto. 

 

CONSTATATO che il procedimento, ai sensi dell’ex art. 11 comma 7 del Lgs. n. 
115/2008, si conclude con una Autorizzazione Unica; 

 

VALUTATE le specifiche risultanze della conferenza di servizi e tenuto conto delle 

posizioni prevalenti espresse in quella sede ed acquisiti favorevolmente i pareri degli 

Enti regolarmente invitati che non hanno espresso motivato dissenso alla richiesta della 

ALTERGORN ITALIA s.r.l.; 

 

RILEVATO CHE 

• non vi sono pareri negativi, in ordine agli aspetti ambientali, espressi in sede di 

conferenza di servizi; 

• non vi sono altri pareri negativi; 

• gli enti che non hanno espresso il proprio parere sono stati regolarmente 

convocati in conferenza di servizi con lettera inviata a mezzo posta elettronica 

certificata; 

• su parere del responsabile del procedimento, è da intendersi chiusa 

favorevolmente la conferenza dei servizi indetta con nota n° 46564 del 

23/11/2023. 

 

RITENUTO di poter, quindi, adottare il provvedimento di autorizzazione unica, ai sensi 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



dell’art. 11 comma 7 del D. Lgs. n° 115/2008, in ossequio alle prescrizioni formulate nel 
corso dell’istruttoria; 

 

RITENUTO CHE: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 
 

ATTESA la propria competenza all’adozione dell’atto in forza del Decreto Presidenziale 
n. 45 del 31/03/2023, con il quale veniva conferita allo scrivente la dirigenza del 

Settore 3 - Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio e Viabilità, e l’interim del Settore 
4 - Sviluppo strategico e assetto del territorio. 

 

ATTESO CHE rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né 

il Responsabile del procedimento, né lo scrivente Dirigente incorre in alcuna delle 

situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATI: 

• la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n° 112/1998 e s.m.i.; 

• il D.P.R. n° 380/2001 e s.m.i: 

• il D. Lgs. n° 152/2006 e s.m.i.; 

• il D. Lgs. n° 20/2007: 

• il D. Lgs. n° 115/2008 e s.m.i.; 

• l’ art. 4 D. Lgs n° 127/2016; 
• la L. n° 99/2009 e s.m.i; 

• la D.G.P. n° 89 del 19.04.2010. 

 

L’istruttoria, per quanto di competenza, è da intendersi conclusa complessivamente con 
esito favorevole, condizionato, comunque al rispetto, da parte del gestore dell’impianto, 
delle vigenti norme in campo ambientale, degli elaborati tecnici presentati a corredo 

dell’istanza di Autorizzazione Unica ai sensi dell’ex art. 11 comma 7 del D. lgs. 115/08 e 
succ. mod. e int., dei pareri espressi dagli Enti a vario titolo competenti come in 

precedenza richiamati, nonché delle prescrizioni di seguito riportate. 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



 

RICHIAMATO il comma terzo, lettera f) dell’art. 107 del d. lgs. 267/2000 e succ. mod. 
e int., nonché l’art. 4 del D.P.R. 59/2013. 

 

RITENUTO tutto quanto sopra parte integrante del presente atto e, pertanto, che 

possa darsi luogo al rilascio dell’Autorizzazione Unica secondo il disposto del D. Lgs. n° 

115/2008 e s.m.i. ed esclusivamente per gli aspetti in esso contemplati e come da istanza 

de quo 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti, 

di AUTORIZZARE, ESCLUSIVAMENTE AI SENSI DELL’ART. 11 
comma 7 del D.Lgs. 115/2008 e s.m.i., 

 

la società ALTERGORN ITALIA s.r.l., legale rappresentante pro-tempore, P. IVA 

IT01367710439, alla “installazione di un impianto di cogenerazione alimentato a gas 
naturale per la produzione combinata di energia elettrica e calore della potenza 

complessiva di 2,822 MW di cui 0,745 MWt e 1,202 MWe”, da ubicarsi presso lo 
stabilimento ALTERGON ITALIA s.r.l. in Zona ASI del Comune di Morra De Sanctis 

(AV), fg. 34, p.lla 1235.  

 

Il tutto nel pieno rispetto degli elaborati tecnici sopra richiamati (e che formano 

parte integrante del presente atto). 

 

E’ fatto, altresì, obbligo alla società proponente il rispetto di tutte le prescrizioni 
di cui agli allegati pareri degli Enti coinvolti nel procedimento (vedi Allegato unico 

al presente provvedimento). In particolare: 

- parere Agenzia delle Dogane di Avellino espresso nel verbale di conferenza 

dei servizi del 23/11/2023; 

- parere ASL Avellino n° 105620 del 23/11/2023; 

- parere Comando Vigili del Fuoco Avellino n° 25237 del 21/11/2023; 

- nulla-osta Consorzio ASI Avellino n° 6437 del 23/11/2023; 

- permesso di costruire n°2/2023 rilasciato dal Comune di Morra de Sanctis; 

- parere Regione Campania – UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Avellino 

n° 540594 del 09/11/2023 e allegati; 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



- parere ARPAC Dipartimento di Avellino n° 66026 del 25/10/2023. 

 

Deve, comunque, essere garantito il rispetto di ogni norma vigente di carattere 

ambientale (con particolare riferimento al d. lgs. 152/2006 e succ. mod. e int.), 

edilizio-urbanistico (con particolare riferimento al D.P.R. n. 380/2001 e succ. mod. 

e int. e alla normativa regionale di settore), paesaggistico (con particolare 

riferimento al d. lgs. 42/2004 e succ. mod. e int.), acustico (con particolare 

riferimento alla L. n. 447/1995 e succ. mod. e int.), energetico (con particolare 

riferimento al D. Lgs. n° 115/2008 e alla normativa comunitaria, nazionale e 

regionale di settore e s.m.i.), igienico-sanitario, etc. 

 

In ogni caso si prescrive quanto segue: 

1) la presente autorizzazione comporta la necessità che la Altergon Italia spa provveda, 

entro 90 giorni, a formulare, alla Regione Campania, competente in materia, istanza di 

variante dell’Autorizzazione Integrata Ambientale adottata con provvedimento 
regionale D.D. n° 794/2015. Il presente atto, pertanto, dovrà confluire nel 

conseguente provvedimento di AIA;  

2) l’impianto di cogenerazione dovrà essere realizzato in conformità agli elaborati di 
progetto presentati, valutati e approvati dai vari Enti coinvolti nell’ambito della 
procedura di conferenza dei servizi semplificata in modalità asincrona;  

3) l’autorizzazione è subordinata al rispetto delle prescrizioni espresse dagli Enti, con i 
pareri di competenza; 

4) il proponente è soggetto ai seguenti obblighi e prescrizioni; 

a) trasmissione alle amministrazioni interessate di tutti gli atti conseguenti alle 

prescrizioni impartite nei vari pareri e/o nulla-osta, con parallela comunicazione di 

tanto allo scrivente Settore; 

b) comunicazione a questa Provincia, al Comune di Morra de Sanctis, alla Regione 

Campania, all’ASL Avellino, al Consorzio ASI di Avellino e all’ARPAC Dipartimento di 
Avellino della data di inizio lavori e di fine lavori corredata quest’ultima da 
documentazione a firma di un professionista abilitato con la quale si asseveri che 

l’impianto è stato realizzato come da progetto autorizzato; 
c) trasmissione allo scrivente Settore di un rapporto, con cadenza semestrale, sullo 

stato di realizzazione dell’iniziativa, durante la fase di esecuzione delle opere e nelle 
more della messa in esercizio; 

d) rimozione di tutte le opere e relativo ripristino del sito ad avvenuta cessazione 

produttiva dell’impianto, predisponendo uno specifico piano di dismissione 
dettagliato, da presentare agli Enti competenti, che indichi metodiche 

tecnologicamente avanzate per il recupero, riuso e materiale dismessi; 

5) l’autorizzazione comunque decade ove il titolare della stessa non comunichi di aver 
dato inizio ai lavori entro dodici mesi dal rilascio della variante dell’AIA da 
richiedere come da punto 1) delle presenti prescrizioni; 

6) il termine per l’inizio dei lavori, in analogia a quanto previsto dall’art. 15 del D.P.R. n. 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



380/2001, non può essere superiore ad un anno a decorrere dalla data di rilascio 

dell’autorizzazione. Il termine per l’ultimazione, entro il quale le opere devono essere 
completate, non può superare i tre anni dall’inizio dei lavori stessi. Entrambi i termini 

possono essere prorogati, con provvedimento motivato, per fatti sopravvenuti estranei 

alla volontà del titolare dell’autorizzazione, e comunque fatte salve cause di forza 
maggiore, a seguito di specifica richiesta da inoltrare a questo Settore almeno 60 

(sessanta) giorni prima della scadenza. Decorsi tali termini l’autorizzazione decade di 
diritto, per la parte non eseguita. 

7) il proponente è tenuto al rispetto di tutta la norma ambientale vigente e, in particolare, 

a quanto disposto dal d. lgs. 152/2006 e succ. mod. e int.; 

8) il presente provvedimento perderà efficacia e sarà revocato nel caso di interdittiva 

antimafia acquisita per il tramite della competente autorità giudiziaria. 
 

DI PRECISARE ULTERIORMENTE QUANTO SEGUE: 

 

- la società ALTERGORN ITALIA s.r.l è obbligata a comunicare al Servizio Tutela, 

Valorizzazione e Recupero Ambientale della Provincia di Avellino ogni eventuale 

trasformazione della natura giuridica aziendale, o modifica della denominazione o ragione 

sociale, o cessazione dell’attività, ovvero la sostituzione di un gestore con un altro; 

- il rilascio del presente provvedimento è ai soli fini di quanto previsto dal d.Lgs. 

115/2008 e s.m.i., pertanto, restano salve ogni altra formalità e/o autorizzazione e/o 

verifica di compatibilità cui la ditta sia tenuta in forza di altra normativa ovvero non 

sostituisce gli eventuali necessari atti di concessione/autorizzazione di competenza di 

altri enti; 

- la presente determinazione dovrà sempre essere custodita durante lo svolgimento delle 

attività presso lo stabilimento e messa a disposizione in qualunque momento delle 

autorità di controllo insieme agli atti tecnici e amministrativi presentati con l’istanza di 

autorizzazione unica; 

- avverso la presente autorizzazione è riconosciuta facoltà di ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. competente o in alternativa, di ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, nei termini rispettivamente di 60 (sessanta) e 120 (centoventi) 

giorni dalla notifica della stessa. 
- per quanto non espressamente previsto o prescritto nel presente provvedimento, si fa 

riferimento alle disposizioni normative e regolamentari in materia; 

- tutti gli Enti a vario titolo competenti per i controlli sull’impianto di che trattasi, in 
relazione agli aspetti autorizzativi di cui si fa riferimento nella presente autorizzazione, 

devono garantire i controlli di competenza e notiziare questa Provincia sulle risultanze 

delle proprie attività di verifica e/o controllo al fine di consentire gli eventuali, 

consequenziali provvedimenti, anche in autotutela, in caso di riscontrate anomalie; 

- in modo analogo, se i controlli di cui sopra sono svolti da gestori di pubblici servizi (ad 

es.: gestore del servizio di fognatura e/o del servizio di depurazione), occorrerà avvisare 

anche questa Provincia in caso di riscontrate anomalie; 

- in rapporto all’attività oggetto del presente provvedimento, per quanto riguarda 
l’inquinamento acustico, le funzioni di vigilanza e controllo sono svolte dai Comuni 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



nell’ambito delle competenze individuate dalla legislazione statale vigente, anche 
avvalendosi del supporto dell’ARPA e/o dell’ASL, ai sensi della Legge 447/95; 

- la ditta ALTERGORN ITALIA s.r.l., in relazione ai controlli che verranno disposti dalle 

Autorità e/o Enti competenti, è tenuta a fornire tutte le informazioni richieste e a 

consentire l’accesso ai luoghi per consentire le necessarie verifiche; 
- la ditta ALTERGORN ITALIA s.r.l. risponde esclusivamente in proprio di qualunque 

danno o pregiudizio derivi o possa derivare a terzi o a cose, a seguito della realizzazione 

o gestione delle opere oggetto della presente autorizzazione, tenendo sollevata e 

indenne la Provincia di Avellino; 

- sono fatti salvi i diritti di terzi, nonché le competenze autorizzative e concessorie non 

rientranti nella disciplina del D. lgs. 115/2008 (edilizie, paesistiche, forestali, idrauliche, 

demaniali, etc.) spettanti ad altri Soggetti pubblici o altri Servizi provinciali in ordine 

sia alla realizzazione delle infrastrutture necessarie all’esercizio dell’attività aziendale, 
sia al loro mantenimento nell’arco di tempo di validità del presente provvedimento. 

 

DI DARE ATTO CHE: 

- il presente atto, ai sensi della legge, per diretto interesse, sarà notificato al proponente 

e, per competenza, alle amministrazioni coinvolte nel procedimento; 

- copia della presente autorizzazione sarà inviata per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line della Provincia e alla sezione “Informazioni Ambientali” di “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale di questa Provincia nonché, in estratto, al Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania, senza gli allegati tecnici, che sono disponibili presso la 

Provincia di Avellino – Servizio Tutela, Valorizzazione e Recupero Ambientale. 
 

DI ATTESTARE: 

• ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d. lgs n. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
• che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto 

previsto dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016”. 
 

DI DARE ATTO CHE tutta la documentazione citata e non allegata alla presente 

determinazione è conservata presso il Servizio Tutela, Valorizzazione e Recupero 

Ambientale di questo Ente. 
 

 

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



__________________

_____________________________________________________

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E
E   V I S T O   D I   C O N F O R M I T A'

Si attesta che copia della Determinazione n° 2777  del 14/12/2023 è stata pubblicata all’Albo
Pretorio della Provincia, ove è rimasta in pubblicazione 15 giorni consecutivi. Si trasmette al settore
di competenza per l'esecutività.

Si esprime visto di conformità ai sensi dell’art. 8, commi 1 e 2 del Regolamento Provinciale per la
disciplina del sistema dei controlli interni, alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti (art. 97, comma
2, TUEL)

[   ] conforme :
[   ] non conforme :
[ X ] non soggetto a visto di conformità ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Provinciale per la
disciplina del sistema dei controlli interni

Avellino lì, 14/12/2023

        IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

TIPO ATTO: DET. SENZA RIFLESSI ECONOMICI

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA PROVINCIALE DA RILASCIARSI AI SENSI
DELL’ART. 11 COMMA 7 DEL D. LGS. 115/08 - ISTANZA PER INSTALLAZIONE DI UN
IMPIANTO  DI  COGENERAZIONE  ALIMENTATO  A  GAS  NATURALE  PER  LA
PRODUZIONE COMBINATA DI ENERGIA ELETTRICA E CALORE DELLA POTENZA
COMPLESSIVA DI 2,822 MW DI CUI 0,745 MWT E 1,202 MWE DA UBICARSI PRESSO
LO STABILIMENTO ALTERGON ITALIA S.R.L.  IN  ZONA ASI  DEL COMUNE DI
MORRA DE SANCTIS  (AV)

La determinazione n° 2777 del 14/12/2023 non necessita del visto di regolarità contabile in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.

Data 14/12/2023

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



R
e
g
io

n
e

 C
a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
0
9

/1
1
/2

0
2
3
 1

2
:3

9
:3

5
, 
P

G
/2

0
2

3
/0

5
4
0
5
9
4

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



R
e
g
io

n
e

 C
a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
6

/1
0
/2

0
2
3
 1

2
:1

3
:3

6
, 
P

G
/2

0
2

3
/0

5
1
5
4
6
2

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



ALLEGATO A 

Il provvedimento autorizzativo è subordinato all’osservanza delle seguenti prescrizioni in materia di emissioni, che 
qui si ribadiscono, a carico del gestore: 

a) rispettare i valori limite, riportati nel richiamato schema di emissioni (Allegato C) e che rappresentano la 
massima concentrazione ed il massimo quantitativo orario in peso di sostanze inquinanti ammissibili; 

b) non superare in nessun caso i valori limite fissati dall’allegato I alla parte quinta del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 
152 e ss.mm.ii. o quelli fissati dalla D.G.R. 5 agosto 1992, n. 4102 se più restrittivi; 

c) ove tecnicamente possibile, garantire la captazione, il convogliamento e l’abbattimento (mediante l’utilizzo 
della miglior tecnologia disponibile) delle emissioni inquinanti in atmosfera, al fine di contenerle 
ulteriormente; in generale, i metodi di campionamento, d’analisi e di valutazione sono quelli imposti 
dall’allegato VI alla parte quinta del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e dalla DGR 5 agosto 1992, n. 4102 e 
ss.mm.ii.;  

d) almeno 15 giorni prima della messa in esercizio comunicare all’Amministrazione Provinciale, alla Regione 
Campania U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti - Settore Provinciale di Avellino, al Comune di Morra 
De Sanctis  e all’A.R.P.A.C.-Dipartimento provinciale di Avellino, al fine di una prima verifica della regolarità 
delle emissioni; 

e) provvedere alla messa a regime di tutti gli impianti non oltre novanta giorni dalla data di avvio dell’esercizio, 
salvo motivata richiesta di proroga da trasmettersi alla Provincia di Avellino-Servizio Ambiente (autorità 
competente) e alla Regione Campania-U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, per l’opportuna 
conoscenza e al Dipartimento Provinciale ARPAC di Avellino; 

f) comunicare, inoltre, entro i quindici giorni successivi alla messa a regime degli impianti, all’autorità 
competente, alla Regione Campania-U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, per l’opportuna 
conoscenza, al Comune di Morra De Sanctis e all’A.R.P.A.C.-Dipartimento provinciale di Avellino le 
risultanze delle analisi delle emissioni relative a due campionamenti in un periodo continuativo di marcia 
controllata pari a 10 gg. decorrenti dalla citata messa a regime (il tutto a cura di un tecnico abilitato);  

g) effettuare, con cadenza annuale a decorrere dalla data di “messa a regime”, durante il normale esercizio e 
nelle sue condizioni più gravose, n. 1 prelievo per le analisi periodiche di tutte le emissioni, dandone 
preavviso di almeno trenta giorni e successiva comunicazione degli esiti all’autorità competente e agli altri 
Enti competenti in materia ambientale (Comune di Morra De Sanctis, A.R.P.A.C.-Dipartimento Provinciale 
di Avellino e Regione Campania U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino); 

h) provvedere all’annotazione (in appositi registri con pagine numerate, tenuti a disposizione della autorità 
competenti al controllo e redatti sulla scorta degli schemi esemplificativi di cui alle appendici 1 e 2 
dell’allegato VI alla parte quinta del d. lgs. n. 152/2006 ss. mm. ii.) di: 

I. ogni eventuale caso d’interruzione del normale funzionamento dell’impianto produttivo e/o dei 
sistemi d’abbattimento; rapporti di manutenzione eseguite sui sistemi di abbattimento secondo le 
modalità e la periodicità prevista dalle schede tecniche del costruttore; 

II. porre in essere gli adempimenti previsti dall’art. 271 comma 14 D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 in caso 
di eventuali guasti tali da compromettere il rispetto dei valori limite di emissione; 

i) adottare ogni accorgimento e/o sistema atto a contenere le emissioni diffuse entro i valori limite di soglia 
consigliati dall’ACGIH (TLV-TWA) e misurarle in prossimità delle fonti inquinanti, comunicandone gli esiti 
allo scrivente e agli Enti interessati contestualmente ai controlli discontinui; 

j) custodire, anche in copia, il provvedimento di A.U. Provinciale inclusivo del presente parere presso lo 
stabilimento e consentirne la visione a quanti legittimati al controllo; 

k) qualora ad uno stesso camino afferiscano, in momenti diversi, le emissioni provenienti da più fasi 
produttive, le analisi di cui al punto g) dovranno essere rappresentative di ciascuna fase; 

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



l) qualora le emissioni provenienti da un’unica fase produttiva siano convogliate a più camini, la valutazione 
dei flussi di massa dovrà essere effettuata considerando complessivamente la somma dei contributi delle 
emissioni di ciascun camino; 

m) i condotti d’emissione, i punti di campionamento e loro condizioni d’approccio vanno realizzati in 
conformità con le vigenti norme UNI;  

n) al fine di favorire la dispersione delle emissioni, la direzione del loro flusso allo sbocco deve essere verticale, 
orientata verso l’alto, e l’altezza minima del punto di emissione tale da superare di almeno un metro 
qualsiasi ostacolo o struttura distante meno di dieci metri; i punti di emissione situati a distanza compresa 
tra 10 e 50 metri da aperture di locali abitabili esterni al perimetro dello stabilimento, devono avere altezza 
non inferiore a quella del filo superiore dell’apertura più alta. 

Si puntualizza ulteriormente che: 

 va garantito il completo rispetto di tutta la normativa regionale sulle emissioni in atmosfera con 
particolare riferimento alla D.G.R. 5 agosto 1992 n° 4102, come parzialmente modificata e integrata 
con la D.G.R. n° 243 del 08/05/2015;  

 i contenuti del presente allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
autorizzativo, potranno esser modificati sia a seguito di nuove disposizioni in materia di emissioni, sia 
in conseguenza dell’evoluzione in tema di miglior tecnologia disponibile, nonché della situazione 
ambientale; 

 l’autorizzazione potrà, inoltre, richiamata anche la D.G.R. n. 2473/97, essere sospesa o revocata 
secondo le procedure dettate dall’art. 278 D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, ss. mm. ii., ferma restando 
l’applicazione delle sanzioni ex art. 279 e delle misure cautelari eventualmente disposte dall’autorità 
giudiziaria, se le attività d’ispezione e controllo dovessero accertare l’inosservanza delle prescrizioni di 
cui al presente atto; 

 il gestore s’impegna a comunicare preventivamente, nel rispetto della vigente normativa, eventuali 
modifiche non sostanziali e chiedere l’autorizzazione per eventuali modifiche sostanziali che 
comportino una diversa caratterizzazione delle emissioni o il trasferimento dell’impianto in altro sito;  

 il gestore è tenuto all’assolvimento dell’obbligo di cui alla D.G.R. n. 750/2004, per i controlli da 
effettuarsi da parte del competente Dipartimento Provinciale A.R.P.A.C. di Avellino;  

 sono demandati a quest’ultimo il primo accertamento, entro sei mesi dalla data di messa a regime, e il 
successivo monitoraggio sul rispetto dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera e dei valori limite 
riportati in unico, apposito allegato, fornendone le risultanze. 

 

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



+100

+0.00

+0.00

+100
+100

+300

+300

AIRCOOLER

CAMINO

CONTAINER MOTORE

TORRE EVAPORATIVA

BLOW-DOWN

SERBATOI OLIO

Q.Gen. bt QE.03

CALDAIA A RECUPERO

SILENCER

GRUPPO POMPE HW

GRUPPO POMPE TORRE

SCAMBIATORE HE-901

+0.00

TORRE EVAPORATIVA

+100

GRUPPO POMPE TORREGRUPPO POMPE HWSALA ASSORBITORE

SALA TRAFO

+100

VASO ESPANSIONE HW
SCAMBIATORE
DI CALORE

SILENCER AIRCOOLER

+0.00+100

CONTAINER MOTORE

CALORE
SCAMBIATORE

CALDAIA A RECUPERO

+0.00

CAMINO

SILENCER

SERBATOI OLIO

+100

+0.00

+0.00

+100
+100

+300

+300

AIRCOOLER

CAMINO

CONTAINER MOTORE

TORRE EVAPORATIVA

BLOW-DOWN

SERBATOI OLIO

Q.Gen. bt QE.03

CALDAIA A RECUPERO

SILENCER

GRUPPO POMPE HW

GRUPPO POMPE TORRE

SCAMBIATORE HE-901

ED
IF

IC
IO

 "U
"

5210.0187

rev.drawingDrawnscale Checked

File

date

Sheet of

Grastim project Client Project

Appr.

CHP - Altergon Italia Srl
Morra De Sanctis (AV)

Nuovo Impianto CHP
-

1 100093 - GRAFICI AUTORIZZAZIONI VVF.DWG

0 AU-G06CMAPvarie03/2022

AU - Autorizzazione Unica
Layout di impianto con posizionamento punti di
emissione e dettaglio prese di campionamento

-

BP

PIANTA COPERTURA AREA DI INTERVENTO[1:50]

11

A4

A4

A1

R = 50,0m

R = 10,0m

C
am

in
o 

h=
10

,0
m

Punto di emissione EM01
· H=10m
· Latitudine: 40°53'45.22"N
· Longitudine: 15°14'40.17"E

STRALCIO PLANIMETRIA GENERALE [1:200]

1,
5m

Presa prelievo M2
· 4" SCH 40 - Aisi 304
· Contro flangia EN 1092-1 PN 10 - Spessore 10 mm
·  Flangia EN 1092-1 PN 10 - Spessore 10 mm 4"

SCH 40 - Aisi 304

Presa prelievo M1
· 4" SCH 40 - Aisi 304
· Contro flangia EN 1092-1 PN 10 - Spessore 10 mm
·  Flangia EN 1092-1 PN 10 - Spessore 10 mm 4" SCH

40 - Aisi 304

3,
0m

2,
0m

100mm

10
0m

m

n. 2 Presa prelievo M1/M2
· 4" SCH 40 - Aisi 304
· Contro flangia EN 1092-1 PN 10 -

Spessore 10 mm
·  Flangia EN 1092-1 PN 10 - Spessore 10

mm 4" SCH 40 - Aisi 304

Ø2
20

Ø
18

Punto di emissione EM01
·H=10m
· Latitudine:

40°53'45.22"N
· Longitudine:

15°14'40.17"E

VISTA 1-1[1:50]

Particolare Camino [1:20]

Punto di emissione EM01
·H=10m
· Latitudine:

40°53'45.22"N
· Longitudine:

15°14'40.17"E

Edificio nel raggio di 50m
dal punto di emissione
con una altezza minore al
punto di emissione EM01
(altezza di 10m)

Edificio nel raggio di 50m
dal punto di emissione
con una altezza minore al
punto di emissione EM01
(altezza di 10m)

Edifici nel raggio di 50m
dal punto di emissione
con una altezza minore al
punto di emissione EM01
(altezza di 10m)

Sole le apparecchiture e i
manufatti dell'area CHP
cadono nel raggio di 10m
dal punto di emissione, e
come si evince dalla vista
1-1 non superano
l'altezza del punto di
emissione EM01 (altezza
di 10m)

Pavolini Baldo
Ordine degli
Ingegneri della
Provincia di
Napoli
Ingegnere
01.08.2022
16:54:52
GMT+01:00

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
N

AutoCAD SHX Text
%%USALA ACQUE

AutoCAD SHX Text
MCC

AutoCAD SHX Text
CORRUGATO  63 ADOPPIA PARETE PER CAVIDOTTO ELETTRICO

AutoCAD SHX Text
FA

AutoCAD SHX Text
FA

AutoCAD SHX Text
FA

AutoCAD SHX Text
FA

AutoCAD SHX Text
FN

AutoCAD SHX Text
FN

AutoCAD SHX Text
FA



R
e
g
io

n
e

 C
a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5

/1
0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2

3
/0

5
1
3
6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Spett.le           

Regione Campania

Settore provinciale ecologia, Tutela dell'Ambiente, 

disinquinamento, Protezione civile STAP, Avellino

U.O.D. Autorizzazioni Amb. e Rifiuti di Avellino

Centro Direzionale Collina Liguorini, 

83100 Avellino

OGGETTO: Trasmissione parere ex art. 11 c. 7 del D.Lgs 115/2008 – procedimento di  Autorizzazione 

Unica Provinciale  (AUP) relativa alla realizzazione  impianto di “Cogenerazione alimentato a 

gas naturale per la produzione combinata di energia elettrica e calore della potenza 

complessiva di 2,822 Mw, di cui 1,202 MWE e 0,745 MWT” della ditta Altergon Italia srl, con 

sede in Morra De Sanctis (AV).  

Si invia, in allegato, il  parere con il relativo rapporto istruttorio in merito al procedimento di 

autorizzazione di cui all’oggetto.              

Cordiali saluti. 

                                                                                         
Il Direttore UOC Area Territoriale / Direttore 

del Dipartimento Provinciale ARPAC di Avellino

dott. Vittorio DI RUOCCO

VDR/cl/rb

A
R
P
A
 
C
A
M
P
A
N
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
6
0
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
D
I
 
R
U
O
C
C
O

R
e
g
io

n
e

 C
a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5

/1
0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2

3
/0

5
1
3
6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0

mailto:uod501705@pec.regione.campania.it
mailto:uod501705@pec.regione.campania.it
mailto:uod501705@pec.regione.campania.it


 RAPPORTO ISTRUTTORIO PER L’ESPRESSIONE DI PARERE DI MERITO ALLA DOMANDA AUP PER 
AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA

ART. 269  D. Lgs. 152/06 – ART.  11 c. 7 del D.Lgs 115/2008

Attività:  Impianto di cogenerazione per la produzione di energia elettrica termica a servizio dell’azienda 
ALTERGON ITALIA SRL -

Ditta:
Altergon Italia S.R.L.
P.I. 01367710439

Comune: Morra de Sanctis (AV)
Dati 
Catastali

Part. 1235 - Fg. 34

Legale Rappresentante: Cincotti Salvato nato a Montella il 20/12/1961 Pratica N. 


Tecnico Incaricato:
Ing. Pavolini Baldo

altergonitalia@pec.it Prot. Rich.
Prot. 477519
del 06-10-23

OGGETTO RICHIESTA

 AUP  X X

autorizzazione ai
sensi dell'art. 269

autorizzazione ai
 sensi D.lgs 
115/2008 

art. 11 - c. 7

costruzione
nuovo impianto

trasferimento   
impianto esistente

modifica 
sostanziale

autorizzazione 
impianti di 

combustione

LISTA DI RISCONTRO:

X indicata    Non indicata    X Indicate    Non indicate    Descrizione della 
tipologia dell'attività e 
degli impianti

Caratteristiche 
delle emissioni / 
Quadro Emissivo

X indicata    Non indicate    X Indicate    Non indicata    Tecniche adottate per 
limitare le emissioni

X indicata    Non indicate    caratteristiche dei 
sistemi di abbattimento

Descrizione delle 
modalità di 
esercizio

X indicata    Non indicata    X Indicate    Non indicato    Quota dei punti di 
emissione

Minimo tecnico (1)

Tipo:  GAS NATURALE - Cat. 1

Caratteristiche merceologiche: non indicataCombustibili

Quantità: non indicata 

gg Non indicata    Planimetria con  indicazione di:

layout dei macchinari punti di emissione

Periodo intercorrente tra 
la messa in esercizio e 
messa a regime  15 giorni si X no X si no

Emissioni assoggettabili all'art. 275 del D. Lgs. 152/06 si X no Non indicata    

OSSERVAZIONI E NOTE:

ESITO

Osservazioni / condizioni / richieste da inserite nel parere allegato

 Parere Favorevole

Relazione Allegata

Richiesta 
integrazioni

Parere negativo

Esaminata la documentazione tecnica e la integrazioni sponanea pervenuta relativa a Quadro Emissivo, si 
rappresenta che la stessa risulta completa.
La documentazione è corredata della dichiarazione sostitutiva del Gestore e dei titoli autorizzativi, nonchè di 
relazione tecnica a firma di tecnico abilitato, delle planimetrie dell’impianto con indicazioni del punto emissivo r 
delle relative emissioni con Quadro Emissivo.
In relazione al procedimento di modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Provinciale per l’impianto di 
cogenerazione di potenza complessiva di 2,822 MW per la “Produzione di energia elettrica ed energia termica da a 
servizio dell’esistente OPIFICIO in AIA Altergon Italia Srl”, con sede in Morra De Sanctis (AV) e delle tecniche 
adottate per limitare le emissioni convogliate, questo Ufficio, per quanto attiene gli aspetti di competenza, esprime 
PARERE FAVOREVOLE con le prescrizioni riportate relazione allegata. Si rimettono pertanto all’A.C. per le 
valutazioni finali riguardo all’autorizzazione per le emissioni in atmosfera o eventuali altri approfondimenti. 

I Tecnici Istruttori:

Arch. Ciriaco Lanzillo Arch. Rosarita Bruno

A
R
P
A
 
C
A
M
P
A
N
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
6
0
2
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
D
I
 
R
U
O
C
C
O

R
e
g
io

n
e

 C
a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5

/1
0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2

3
/0

5
1
3
6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



Spett.le           

Regione Campania

Settore provinciale ecologia, Tutela dell'Ambiente, 

disinquinamento, Protezione civile STAP, Avellino

U.O.D. Autorizzazioni Amb. e Rifiuti di Avellino

Centro Direzionale Collina Liguorini, 

83100 Avellino

OGGETTO: Trasmissione parere ex art. 11 c. 7 del D.Lgs 115/2008 – procedimento di  Autorizzazione 

Unica Provinciale  (AUP) relativa alla realizzazione  impianto di “Cogenerazione alimentato a 

gas naturale per la produzione combinata di energia elettrica e calore della potenza 

complessiva di 2,822 Mw, di cui 1,202 MWE e 0,745 MWT” della ditta Altergon Italia srl, con 

sede in Morra De Sanctis (AV).  

Si invia, in allegato, il  parere con il relativo rapporto istruttorio in merito al procedimento di 

autorizzazione di cui all’oggetto.              

Cordiali saluti. 

                                                                                         
Il Direttore UOC Area Territoriale / Direttore 

del Dipartimento Provinciale ARPAC di Avellino

dott. Vittorio DI RUOCCO

VDR/cl/rb

R
e
g

io
n
e
 C

a
m

p
a

n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2

3
 1

5
:4

3
:5

2
, 

P
G

/2
0
2
3
/0

5
1
3
6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0

mailto:uod501705@pec.regione.campania.it
mailto:uod501705@pec.regione.campania.it
mailto:uod501705@pec.regione.campania.it


 RAPPORTO ISTRUTTORIO PER L’ESPRESSIONE DI PARERE DI MERITO ALLA DOMANDA AUP PER 
AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA

ART. 269  D. Lgs. 152/06 – ART.  11 c. 7 del D.Lgs 115/2008

Attività:  Impianto di cogenerazione per la produzione di energia elettrica termica a servizio dell’azienda 
ALTERGON ITALIA SRL -

Ditta:
Altergon Italia S.R.L.
P.I. 01367710439

Comune: Morra de Sanctis (AV)
Dati 
Catastali

Part. 1235 - Fg. 34

Legale Rappresentante: Cincotti Salvato nato a Montella il 20/12/1961 Pratica N. 


Tecnico Incaricato:
Ing. Pavolini Baldo

altergonitalia@pec.it Prot. Rich.
Prot. 477519
del 06-10-23

OGGETTO RICHIESTA

 AUP  X X

autorizzazione ai
sensi dell'art. 269

autorizzazione ai
 sensi D.lgs 
115/2008 

art. 11 - c. 7

costruzione
nuovo impianto

trasferimento   
impianto esistente

modifica 
sostanziale

autorizzazione 
impianti di 

combustione

LISTA DI RISCONTRO:

X indicata    Non indicata    X Indicate    Non indicate    Descrizione della 
tipologia dell'attività e 
degli impianti

Caratteristiche 
delle emissioni / 
Quadro Emissivo

X indicata    Non indicate    X Indicate    Non indicata    Tecniche adottate per 
limitare le emissioni

X indicata    Non indicate    caratteristiche dei 
sistemi di abbattimento

Descrizione delle 
modalità di 
esercizio

X indicata    Non indicata    X Indicate    Non indicato    Quota dei punti di 
emissione

Minimo tecnico (1)

Tipo:  GAS NATURALE - Cat. 1

Caratteristiche merceologiche: non indicataCombustibili

Quantità: non indicata 

gg Non indicata    Planimetria con  indicazione di:

layout dei macchinari punti di emissione

Periodo intercorrente tra 
la messa in esercizio e 
messa a regime  15 giorni si X no X si no

Emissioni assoggettabili all'art. 275 del D. Lgs. 152/06 si X no Non indicata    

OSSERVAZIONI E NOTE:

ESITO

Osservazioni / condizioni / richieste da inserite nel parere allegato

 Parere Favorevole

Relazione Allegata

Richiesta 
integrazioni

Parere negativo

Esaminata la documentazione tecnica e la integrazioni sponanea pervenuta relativa a Quadro Emissivo, si 
rappresenta che la stessa risulta completa.
La documentazione è corredata della dichiarazione sostitutiva del Gestore e dei titoli autorizzativi, nonchè di 
relazione tecnica a firma di tecnico abilitato, delle planimetrie dell’impianto con indicazioni del punto emissivo r 
delle relative emissioni con Quadro Emissivo.
In relazione al procedimento di modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Provinciale per l’impianto di 
cogenerazione di potenza complessiva di 2,822 MW per la “Produzione di energia elettrica ed energia termica da a 
servizio dell’esistente OPIFICIO in AIA Altergon Italia Srl”, con sede in Morra De Sanctis (AV) e delle tecniche 
adottate per limitare le emissioni convogliate, questo Ufficio, per quanto attiene gli aspetti di competenza, esprime 
PARERE FAVOREVOLE con le prescrizioni riportate relazione allegata. Si rimettono pertanto all’A.C. per le 
valutazioni finali riguardo all’autorizzazione per le emissioni in atmosfera o eventuali altri approfondimenti. 

I Tecnici Istruttori:

Arch. Ciriaco Lanzillo Arch. Rosarita Bruno

R
e
g

io
n
e
 C

a
m

p
a

n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2

3
 1

5
:4

3
:5

2
, 

P
G

/2
0
2
3
/0

5
1
3
6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



R
e
g
io

n
e

 C
a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5

/1
0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2

3
/0

5
1
3
6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



                                                                                                                                                    

1

OGGETTO: Parere ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006  ed  art. 11 c. 7 del D.Lgs 

115/2008 – Procedimento di  Autorizzazione Unica Provinciale  (AUP) relativa 

alla realizzazione  impianto di “Cogenerazione alimentato a gas naturale per la 

produzione combinata di energia elettrica e calore della potenza complessiva di 

2,822 Mw, di cui 1,202 MWE e 0,745 MWT” della ditta Altergon Italia srl, con 

sede in Morra De Sanctis (AV).

Con riferimento alla richiesta di parere di codesta U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e 

Rifiuti - Avellino  –  prot. 0465520 del 02.10.2023 e successiva prot. 477519 del 06/10/2023, 

relativa al procedimento di Autorizzazione Unica Provinciale (AUP) relativa alla realizzazione  

di un impianto di “Cogenerazione alimentato a gas naturale per la produzione combinata di 

energia elettrica e calore della potenza complessiva di 2,822 Mw, di cui 1,202 MWE e 0,745 

MWT” della ditta Altergon Italia srl, con sede in Morra De Sanctis (AV)  - autorizzata in A.I.A. 

Cod. IPPC 4.5 - Fabbricazione di prodotti farmaceutici compresi i prodotti intermedi;

Vista la documentazione allegata alla richiesta, trasmessa dalla UOD a quest’agenzia e 

successiva integrazione spontanea del tecnico per riformulazione del Quadro Emissivo finale;

Esaminata la documentazione tecnica pervenuta, relativa all’impianto di cogenerazione per la 

“Produzione di energia Elettrica e Termica per una potenza complessiva di 2,822 MW a servizio 

dell’esistente Opificio Altergon Italia Srl già soggetto ad AIA ”;

Riscontrato che al fine di potere esprimere il parere per le emissioni in atmosfera ai sensi 

dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006 è stata integrato il Quadro Emissivo secondo l’Allegato C, che ne 

forma parte integrante e sostanziale con gli altri allegati tecnici pervenuti;

Vista la relazione tecnica contenente la descrizione dettagliata dell’impianto con la tipologia 

del motore alimentato a gas naturale. 

Vista la dichiarazione di conformità – ORIGINALE secondo Allegato II 1.A. della Direttiva 

Macchine 2006/42/CE;

Rilevato che la nuova installazione dell’impianto di “Produzione di energia elettrica e 

termica” è a servizio dell’esistente Opificio Altergon Italia Srl”, pertanto deve essere recepita 

R
e
g
io

n
e
 C

a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2
3
/0

5
1
3

6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



                                                                                                                                                    

2

successivamente alla realizzazione ad integrazione dell’A.I.A. Cod. IPPC 4.5, di cui al Decreto N. 

794/2015 e modifica N. 12/2018, nel Piano di monitoraggio e controllo, prima della messa in 

esercizio e la messa a regime dell’impianto;

Riscontrato che è riportata la descrizione del punto di prelievo E1 COGE ed e’ presente una 

presa campioni sul tratto verticale del camino, posto all’esterno del locale, accessibile con apposita 

scala con un ballatoio e parapetto normale in modo che l’operatore possa effettuare le attività di 

campionamento in assoluta sicurezza;

Rilevato altresì:

 che è allegata la planimetria dell’impianto con il punto Emissivo e tutti gli elaborati 

tecnici;

 è stato allegato lo stralcio aerofotogrammetrico, unitamente allo stralcio della mappa 

catastale in scala 1: 2.000 con l’indicazione di foglio e particelle;

 per l’impianto di cogenerazione alimentato da combustibili a gas naturale di potenza 

inferiore a 300 MW di nuova installazione, sono applicate i valori riferiti ad  un tenore  

di ossigeno nell'effluente gassoso del 15% riportati nella tabella Allegato I alla Parte V 

del D.Lgs 152/2006 ed i parametri riportati nel Q.E. allegato c) della documentazione 

integrativa pervenuta;

 le concentrazioni limite riportate nell’allegato c) Quadro Emissivo rispettano quanto 

previsto dal Dlgs 152/2006, come modificato dal Dlgs 183/2017. In particolare per 

quanto contenuto e previsto all'Allegato II del Dlgs 183/2017 di modifica della Parte 

III dell'Allegato I alla Parte V del Dlgs 152/2006, ivi compreso il paragrafo (3) 

relativo ai motori a gas fissi come di seguito riportato:

R
e
g
io

n
e
 C

a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2
3
/0

5
1
3

6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



                                                                                                                                                    

3

R
e
g
io

n
e
 C

a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2
3
/0

5
1
3

6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



                                                                                                                                                    

4

SI FORNISCONO LE SEGUENTI PRESCRIZIONI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’IMPIANTO:

Per quanto riguarda il rispetto dei limiti di emissione in atmosfera fissati dalla normativa 

vigente, come descritto nella relazione tecnica  nel Q.E. integrativo pervenuto, l’impianto rispetta i 

requisiti minimi purché vengano sempre garantite ed attuate le condizioni di regolare 

funzionamento di seguito riportate:

 Il motore endotermico “INNIO Jenbacher JMC 416 GS N.L.” unitamente al sistema di 

abbattimento devono costantemente essere manutenuti e monitorati in modo tale da 

garantire il rispetto, in tutte le condizioni di funzionamento, dei valori di emissione rispetto 

ai limiti stabiliti  (riferito alle condizioni standard di 273 K e 101325Pa e al tenore di 

ossigeno del 15%) e di tutti gli altri parametri riportati nel quadro emissivo;

 Il gestore  deve provvedere a verificare il rispetto del valore di emissione di tutti i parametri. 

I rilevamenti devono essere effettuati conducendo n. 2 misurazioni in 2 giornate distinte, 

R
e
g
io

n
e
 C

a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2
3
/0

5
1
3

6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



                                                                                                                                                    

5

comprese nei primi 10 giorni di esercizio dell’impianto, decorrenti dalla messa a regime, ed 

ogni misurazione deve comprendere  n. 3 campionamenti di polveri secondo il metodo UNI 

EN 13284-1.  L’impresa successivamente è tenuta ad effettuare gli autocontrolli delle 

emissioni in atmosfera di tutti i parametri riportati nel Q.E. del camino E1 COGE con 

periodicità semestrale.

Il gestore dell’attività dovrà altresì garantire: 

 che il sistema di abbattimento (Sistema Leanox – Catalizzatore ossidante) venga manutenuto 

in perfetta efficienza, effettuando con regolarità tutte le operazioni di manutenzione 

ordinaria e straordinaria necessarie, le operazioni effettuate devono essere riportate in 

apposito registro di manutenzione. Il registro di manutenzione degli impianti, deve essere 

compilato riportando tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria che 

vengono eseguiti, tutti gli interventi di riparazione o sostituzione di parti dell’impianto, con 

indicazione della data dell’intervento, nominativo dell’operatore che lo ha effettuato e la 

descrizione dettagliata delle operazioni condotte in ogni intervento;

 in caso di anomalia di funzionamento o interruzione di esercizio dell’impianto di 

abbattimento deve essere effettuata la segnalazione all’A.C. ed in tal caso deve essere spento 

l’impianto per il tempo necessario alla rimessa in efficienza dell’impianto di abbattimento.

Nel rispetto delle prescrizioni innanzi riportate è possibile quindi accettare il Quadro Emissivo 

proposto come allegato c) alle integrazioni pervenute come di seguito indicato:

R
e
g
io

n
e
 C

a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2
3
/0

5
1
3

6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



                                                                                                                                                    

6

Si precisa che il rispetto dei valori limite di emissione espressi in concentrazione stabiliti nel 

Q.E, sono riferiti al funzionamento dell’impianto nelle condizioni di esercizio più gravose e si 

intendono come media oraria. Per la verifica di conformità ai limiti di emissione si dovrà far 

riferimento a misurazioni e campionamenti della durata pari ad un periodo temporale di un’ora di 

funzionamento dell’impianto e nelle condizioni di esercizio più gravose. Al fine del rispetto dei 

valori limite autorizzati, i risultati analitici degli autocontrolli eseguiti devono riportare nei rapporti 

di prova le indicazioni del metodo utilizzato e dell’incertezza della misurazione. Il risultato di un 

controllo è da considerarsi superiore al valore limite autorizzato quando l’estremo inferiore 

dell’intervallo di confidenza della misura (ossia risultato della misurazione ± incertezza di misura) 

risulta superiore al valore limite autorizzato.

Per quanto sopra, a conclusione dell’esame di tutta la documentazione tecnica e delle 

integrazioni pervenute a quest’agenzia, del procedimento di Autorizzazione Unica Provinciale  

(AUP) relativa alla realizzazione di un impianto di “Cogenerazione alimentato a gas naturale per la 

produzione combinata di energia elettrica e calore della potenza complessiva di 2,822 Mw, di cui 

1,202 MWE e 0,745 MWT” della ditta Altergon Italia srl, con sede in Morra De Sanctis (AV), 

valutate le tecniche adottate per limitare le emissioni in atmosfera ed il Quadro Emissivo (Allegato 

c) proposto, questo ufficio, per quanto attiene gli aspetti di competenza, esprime:

R
e
g
io

n
e
 C

a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2
3
/0

5
1
3

6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0



                                                                                                                                                    

7

 PARERE FAVOREVOLE a condizione che vengano rispettate le prescrizioni innanzi 

riportate. 

I Tecnici Istruttore ARPAC - UO ARFI 

Arch. Ciriaco Lanzillo

Arch. Rosarita Bruno

Il Dirigente UO ARFI

Arch. Domenico Romeo

Il Direttore dell’U.O.C. Area Territoriale 

Il Direttore del Dipartimento Provinciale di AVELLINO 

Dott. Vittorio Di Ruocco

R
e
g
io

n
e
 C

a
m

p
a
n
ia

D
a
ta

: 
2
5
/1

0
/2

0
2
3
 1

5
:4

3
:5

2
, 
P

G
/2

0
2
3
/0

5
1
3

6
3
6

Provincia di Avellino#AV#24-11-2023 12:04:48#0050841Provincia di Avellino#AV#15-12-2023 12:10:56#0054207
R

eg
io

ne
 C

am
pa

ni
a

D
at

a:
 1

5/
12

/2
02

3 
13

:4
6:

24
, P

G
/2

02
3/

06
07

27
0


	Fogli e viste
	AU-G06


